In  tanto  tratenendom i qui in questa città con la fatigha et instru ttione di 
questo povero popolo tanto del Rito Latino, quanto del Greco Serviano di 
quelli confinanti, li quali sfugendo la tirannide del Turco, ricorrono tam quam  
ad ultim um  asylum  a Cattaro, con gran utile ed honore d 'iddio, m a non 
havendo affatto  niente, ne potendo aiu tarm i con questa mia Messa Greco 
Serviana p er l'am or del R.do Capitolo Latino, il quale asserisce al popolo 
ignorante che questa Messa Serviana è una cerim onia T urchesca109 e per questo 
fine ne mancò la chiesa M onsignor Vescovo di Cattaro mi voleva concedere,

uhi etiam scholam fundavit; saepe Romam scribebat et Congregationem de Prop. Fide 
informabat, unionem procuravit et libros liturgicos, etiam ex Collegio-Hospitio SS. Sergii 
et Bacchi Romae, ut monstrant Archiva. Quosdam successus habuit in hac regione et 
patriarchatu orthodoxo Pechensi.

108 ut videtur, Praefecto S. Congr. de Prop. Fide, qui tunc temporis erat Antonius 
Barberini (iunior): 1631-1671.

109 Solitae suspitiones et accusationes Latinorum in toto Oriente, sive europeo, sive 
balcanico, sive medio, sive longinquo, in regionibus Asiae. Haec omnia proveniebant 
ex ignorantia, ex invidia, et saepe etiam ex mala voluntate. In hac regione ex. gr. 
Missa orientalis in lingua serviana suspiciebatur, ut quaedam « ceremonia turcica », 
quia periculum turcicum in hac regione notabile erat, et proinde hae suspitiones 
odiosos faciebant homines orientales, qui Ritum Latinum sequi renuebant.

se non s’interponeva Signor Cavaglier al P rocuratore et a ltri Signori della 
m edesim a città, che mi fusse data dalla com m unità una chiesa di San Luca, 
nella quale hoggidì me tratengo per servitio di quel popolo ignorantissim o 
Serviano; onde forza è che m uoro di fame. Supplico però aH'EE.VV. a 
degnarsi di dar l ’ordine accioché (fol. 488v) mi sia mandata questa provisione, 
concessa a me dall’EE. Loro per і miei bisogni o vero licentiarm e di questo 
carico e per tan to  aspettando la paterna resolutione dell’Eminenze Loro prego 
a Dio per lungo e felicissimo governo di Sua Em inenza Rev.ma et con ogni 
hum il inchino li baccio con ogni soggettione la Sua sacra Porpora.

Cattaro, 6 Decembre 1649.
Di V.S. Em inentissim a e Rev.ma hum illim o e devotissimo Servo

Paulino

Monacho Rutheno di San Basilio, Missionario per Servia e Bolgaria 
fol. 491v: Card. Cornaro (alia manu).

Adnotatio: In eodem volumine (fol. 488rv) sub eademque data exstat etiam alia 
epistola eiusdem tenoris, scripta, forsan, ad Secretarium Ingoli. Hoc anno (1649) nomine 
P. Demski porrecta sunt tria memorialia, in quibus ille supplicat libros scholasticos 
(fol. 28r, 39v) et assignatam sibi a Congregatione provisionem 40 scutorum (fol. 29r, 38v; 
30r, 37v).